
TERÇA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA N° 3.422/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 531/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ARMINDO NILSON PINTO DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos V, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 9 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.423/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1437/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Informação em Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 11 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.424/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1438/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO MAGALHÃES DA FONSECA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Informação 
em Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 11 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.425/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 381/2011-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.426/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 353/2011 – Gab. do 
Secretário,
R E S O L V E:
nomear ANA AUGUSTA ROCHA CAVALCANTE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.427/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 458/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CIRLEIDE SOCORRO CALIXTO MOTA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.428/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 270/2011 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDSON GILET BRASIL do cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a contar de 1º de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.429/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 377/2011-GAB/AGE.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LAIDE DE NAZARÉ CHAVES RAIOL do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Auditoria Geral do Estado, a contar de     2 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.430/2011-CCG DE 9 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 375/2011-GAB/AGE.,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WAGNER DE SOUZA TOLOSA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 18 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 3.317/2011-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 446 e 634/2011 – 
GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LAURO WALDERSON DA SILVEIRA TABORDA para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº. 31904, 
de 29 de abril de 2011.
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.316/2011-CCG, DATADA DE 
28 DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31904, 
DE 29 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4
Leia-se: Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 088/2011-SCCG,  DE 06 DE 
MAIO DE 2011.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de 
Diárias : 1 ½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF e Rio de Janeiro/RJ

Objetivo : Para realizar reuniões sobre o Programa Pró-
Paz, a serviço do Governo do Estado.

Período : 11 a 12/05/2011.

SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229917

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 645,72
Vigência: 29/04/2011 a 13/05/2011
Justificativa: O presente Termo tem por objeto a redução de de 
20% (vinte por cento) do valor do contrato atualizado que passa 
a ser de R$ 17.881,54 ( dezessete mil oitocentos e oitenta e um 
reais e cinquenta e quatro centavos), correspondentes ao valor 
mensal de R$ 1.490,13 ( hum mil quatrocentos e noventa reais 
e treze centavos), com fundamento no artigo 65, § 1º da Lei 
Federal n° 8.666/93, bem como ao disposto no Decreto Estadual 
nº 05 de 19 de janeiro de 2011, em seu Art. 3º, Inciso I.
Contrato: 12-ccg
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Nagase e Martins LTDA-ME
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Cidade Nova IV
Telefone: 9132317922 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230022

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2011
Valor: 21.326,88
Vigência: 01/05/2011 a 13/05/2011
Justificativa: Redução em 20% (vinte por cento) do valor do 
contrato atualizado, após repactuação, conforme 1º Termo 

de apostilamento no valor de R$ 26.658,60 (vinte e seis mil 
seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), com 
fundamento no artigo 65, § 1º da mencionada lei, assim como 
o que dispõe ao Decreto Estadual nº 05 de 19 de janeiro de 
2011, em seu Art. 3º, Inciso I, passando o novo valor para R$ 
21.326,88 (Vinte e um mil trezentos e vinte e seis reais e oitenta 
e oito centavos).
Contrato: 11-ccg
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MILANNI & MILANNI LTDA - ME
Endereço: Est do Curuçambá, Bairro: Maguari, 03
CEP. 67145-260 - Ananindeua/PA
Complemento: Passagem União
Telefone: 9132734820 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 229682
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços da Secretaria de Estado 
de Administração, originária do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP Nº. 04/2010, visando o fornecimento de suprimentos de 
informática, pelo período de 12 meses, referente aos itens 21, 
23, 25, 27 e 29 do Lote 1 e itens 119, 120, 136, 137, 139, 140, 
141 e 142 do Lote 2, no qual sagrou-se vencedora a empresa 
PORT.DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA , inscrita no CNPJ 08.228.010/0001-90.
Belém, 09 de maio de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA-TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229689

PORTARIA: 075/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5781831/ALESSANDRO MELO BARBOSA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011
56739681/DENISE DA COSTA GOMES SILVA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011
5217377019/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE 
OLIVEIRA FILHO (CB PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 
05/05/2011 a 06/05/2011
56230221/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (MAJ QOPM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
58874531/MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE (1º TEN 
QOPM) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
572005891/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229693

PORTARIA: 076/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57824811/JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS (CB PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
52012921/MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS (3º SGT PM ) 
/ 3.5 diárias (Alimentação) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 229717
CONTRATO: 22-PGE

Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de refeições acondicionadas em 
embalagem de aluminio com no mínimo 600 gramas.
Valor Total: 7.200,00


